
 

 

PORTARIA/IPESC Nº 1.428/2021 
“Autoriza baixa patrimonial em bens permanentes 
considerados INSERVIVEIS ao IPESC” 
A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência 

Social dos Servidores Públicos do Município de 

São José do Calçado – IPESC, no uso de suas 

atribuições legais e, precipuamente, no permissivo 

constante dos arts. 143 e 146 da Lei Municipal nº 

1.262/2004, e; 

Considerando as disposições contidas no Processo 

Administrativo nº 369/2021, onde se solicita baixa 

patrimonial em bens e materiais permanentes; 

Considerando a ciência dos membros do Conselho 

Municipal de Previdência no relatório conforme fls.10 

do processo; 

Considerando que após avaliação fora avaliados como 
bens inservíveis; 
RESOLVE: 
Art. 1º. Dar baixa patrimonial aos bens tombados com 
os referidos números: 

 000000003  000000006  0000000
10 

 000000011  000000012  0000000
13 

 000000018  000000019  0000000
20 

 000000022  000000024  0000000
26 

 000000027  000000045  0000000
72 

 000000075  000000087  

Art. 2º. Comunique-se ao Departamento de Patrimônio 
do Instituto de Previdência Social para que proceda às 
anotações devidas. 
Art. 3º. Segue listagem completa detalhada conforme 
anexo I. 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos à 01/09/2021. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-
SE. 
IPESC, São José do Calçado–ES, aos Vinte (27) dias do 
mês de Setembro (09) do ano de dois mil e vinte e um 
(2021). 
Douglas Moreira Farias Diretor Presidente do IPESC Decreto 
Municipal Nº 6.721/2021 
Laylla Cristina Fernandes Costa 
DIRETORA EXECUTIVA 
DECRETO MUNICIPAL 

Nº6524/2021 
 
 



 

 

ANEXO I 
Tombamento Conta Contábil Descrição Data de 

Aquisição 

Quantidad

e 

Valor Anterior Aquisições 

000000003 123110201000 - 
EQUIPAMENTOS DE 
PROCESSAMENTO 
DE DADOS 

COMPUTADOR DESKTOP 01/12/2018 1 R$ 1.539,66 R$ 0,00 

000000006 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

AR CONDICIONADO CONSUL 
10.000B 

01/01/2013 1 R$ 210,70 R$ 0,00 

000000010 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

CADEIRA GIRATÓRIA PRESIDENTE 01/01/2013 1 R$ 72,18 R$ 0,00 

000000011 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

COMPUTADOR DESKTOP 01/01/2013 1 R$ 481,62 R$ 0,00 

000000012 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

MICRO COMPUTADOR 2200 01/01/2013 1 R$ 288,34 R$ 0,00 

000000013 123110303000 - 
MOBILIARIO EM 
GERAL 

ESTABILIDORES DE REDE 
ELÉTRICA 

01/01/2013 1 R$ 14,48 R$ 0,00 

000000018 123110303000 - 
MOBILIARIO EM 
GERAL 

SUPORTE PARA ÁGUA MINERAL 01/01/2013 1 R$ 9,56 R$ 0,00 

000000019 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

VASILHAME PARA ÁGUA MINERAL 01/01/2013 1 R$ 7,17 R$ 0,00 

000000020 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

VENTILADOR DE TETO 03 PALETAS 01/01/2013 1 R$ 30,04 R$ 0,00 

000000022 123110303000 - 
MOBILIARIO EM 
GERAL 

GRAMPEADOR PROFISSIONAL GRA 01/01/2013 1 R$ 18,08 R$ 0,00 

000000024 123110303000 - 
MOBILIARIO EM 
GERAL 

COMPUTADOR PORTÁTIL GATWAY 31/12/2013 1 R$ 843,10 R$ 0,00 

000000026 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

IMPRESSORA BROTHER (8157) 31/12/2015 1 R$ 1.080,52 R$ 0,00 

000000027 123110303000 - 
MOBILIARIO EM 
GERAL 

IMPRESSORA BROTHER (8157) 31/12/2015 1 R$ 1.080,52 R$ 0,00 

000000045 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

CADEIRA PRESIDENTE C/ COSTURA 21/12/2016 1 R$ 387,68 R$ 0,00 

000000072 123110303000 - 

MOBILIARIO EM 

GERAL 

APARELHO TELEFONE SEM FIO 
COM 3 RAMAIS 

08/02/2017 1 R$ 281,43 R$ 0,00 

000000075 123110201000 - 
EQUIPAMENTOS DE 

PROCESSAMENTO 

DE DADOS 

IMPRESSORA MULT EPSON M205 
TANQUE 

01/06/2019 1 R$ 1.089,64 R$ 0,00 

000000087 123110201000 - 
EQUIPAMENTOS DE 
PROCESSAMENTO 
DE DADOS 

IMPRESSORA MULT EPSON M205 
TANQUE 

19/08/2019 1 R$ 678,26 R$ 0,00 

17  8.112,98 0,00 

 

Douglas Moreira Farias Diretor Presidente do IPESC 
Decreto Municipal Nº 6.721/2021 
Laylla Cristina Fernandes Costa 

Diretora Executiva Decreto Municipal. Nº 6.524/202 
 
 

 
 
 


	RESOLVE:
	REGISTRE-SE.	PUBLIQUE-SE.	CUMPRA-SE.

